
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 127 del 09/11/2020

Responsabile dell'Area Tecnica:  VALENTINA FRIGERIO

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELL'APPALTO DEI SERVIZI DI “GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI” DEL COMUNE 
DI SULZANO PER GLI ANNI 2021-2027 ALLA SOCIETÀ APRICA IN ATI CON LA BI.CO 
DUE

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale si 
approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2019 del 13.06.2019, con il quale la sottoscritta arch. Valentina 
Frigerio è stata nominata, con decorrenza 13.06.2019, Responsabile del Servizio Tecnico; 

Visto il Bilancio annuale 2020 approvato;

Visti l'art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2002;

RICHIAMATA la Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza 
“Area Vasta Brescia” con la quale questa amministrazione comunale ha delegato la Comunità 
Montana del Sebino, quale sede distaccata, allo svolgimento delle procedure di gara, 
sottoscrivendola in data 20.06.2018;

VISTO l'art. 7 della Convenzione sopra richiamata che stabilisce che le sedi distaccate territoriali 
costituiscono il riferimento operativo prioritario per i Comuni appartenenti alle rispettive 
Comunità Montane e per i Comuni che già partecipano ad altri servizi da queste gestiti; 

Preso atto che alla data del 31.12.2020 scade il contratto prorogato con la Società Ditta 
aggiudicataria Aprica S.p.A. (Mandataria in A.T.I. con LA BICO DUE srl mandante), come da 
determina comunale n.  108/2020, per la gestione integrata dei rifiuti e igiene ambientale sul 
territorio di Sulzano;



Preso atto che si rende necessario procedere, tramite l'utilizzo della C.U.C. Area Vasta di Brescia 
istituita presso la SEDE DISTACCATA TERRITORIALE del SEBINO BRESCIANO, ad indire 
apposita gara in aggregazione dei Comuni di Pisogne, Zone, Marone, Sale Marasino e Sulzano per 
l'affidamento dei servizi in oggetto;

VERIFICATO CHE i Comuni in aggregazione, per le caratteristiche geo-ambientali dei territori 
contermini, hanno espresso la volontà di redigere un unico bando di gara, con l'obiettivo di 
assicurare un adeguato livello di tutela degli utenti, secondo i principi di sussidiarietà, 
proporzionalità e leale collaborazione;

Visto che con la delibera di G.C. n. 64 del 30/07/2019, il Comune di Sulzano ha delegato la 
Comunità Montana del Sebino Bresciano a svolgere una procedura di gara integrata;

RICHIAMATA la determina n. 69/2020 con la quale il Comune di Sulzano ha indetto una gara 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 previa pubblicazione di un bando di gara del D.Lgs. 
n. 50/2016 e successive motivazioni e integrazioni, per l'affidamento dell'appalto di “Servizio per la 
gestione integrata dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, con il sistema porta a porta integrale” per un 
periodo di cinque anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, fino al 2027;

Preso atto della documentazione pervenuta agli atti della CUC, l'espletamento della gara e la 
proposta di aggiudicazione del 12.10.2020 come da determina dirigenziale della CUC n. 1391/2020;

Preso atto che la ditta aggiudicataria in via provvisoria risulta essere la Società Ditta Aprica S.p.A. 
(Mandataria in A.T.I. con LA BICO DUE srl mandante), che ha ottenuto un punteggio sull'offerta 
tecnica pari a 77 punti ed ha offerto un ribasso sull'importo economico pari a 8%, per un totale di 
importo dell'appalto di € 11.855.263,63 escluso IVA; 
Preso atto che per il comune di Sulzano era previsto un importo a base d'appalto pari ad € 
1.631.437,00 di cui € 1.595.647,75 servizi assoggettati a ribasso ed € 35.789,25 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per la gestione del servizio in oggetto per cinque anni + due 
rinnovabili, per un totale di sette anni;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio;

DETERMINA

1. di approvare i documenti di gara pervenuti dalla CUC Area Vasta di Brescia con nota del 
15.10.2020 prot. n. 6345, relativi all'appalto di “Servizio per la gestione integrata dei rifiuti 
solidi urbani ed assimilati, con il sistema porta a porta integrale” per il periodo 2021-2025, 
con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, fino al 2027” gara europea in forma 
aggregata per i Comuni di Pisogne, Zone, Marone, Sale Marasino, Sulzano;

2. di affidare in via definitiva la gestione del “Servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi 
urbani ed assimilati, con il sistema porta a porta integrale” per un periodo di cinque anni, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, fino al 2027, alla società Ditta aggiudicataria 
Aprica S.p.A. (Mandataria in A.T.I. con LA BICO DUE srl mandante), come proposto con 
determina dirigenziale della CUC n. 1391/2020;

3. di prendere atto che per il Comune di Sulzano l'importo di aggiudicazione del servizio in 



oggetto per i sette anni previsti diviene pari ad € 1.546.452,25+IVA, così determinato:
€ 1.642.025,00- sconto 8%= € 1.510.663,00+oneri sicurezza 35.789,25=€ 1.546.452,25 
escluso IVA;

4. di dare atto che l'importo annuale per il comune di Sulzano ammonta quindi ad € 220.921,72 + 
IVA 10%;

5. di prenotare l'impegno di spesa complessivo pari ad € 1.701.097,475 IVA 10% compresa con 
i fondi comunali di cui al codice 09.03_1.03 cap. 2871-01 da suddividere annualmente, e che 
trovano copertura a bilancio triennale anno 2021-2023 per i primi tre anni, e successivamente 
ai relativi bilanci comunali per i quattro anni necessari al raggiungimento del totale dei 7 anni 
previsti, fino al 2027;

6. di impegnare verso la C.U.C. Area Vasta di Brescia  Sede staccata del Sebino Bresciano c/o 
Comunità Montana Sebino Bresciano le seguenti somme:

- € 4.568,02 pari allo 0,40 % dell'importo a base di gara scontato del 30%, quale rimborso 
spese di funzionamento della C.U.C., come previsto dall' “Allegato 2 al Verbale della seduta 
della Cabina di Regia del 21.01.2019  Tariffe di compartecipazione dei Comuni” del 
regolamento approvato. Per le procedura di gara in forma aggregata la tariffa richiesta, 
applicata sulla singola pro-quota, viene scontata del 30% oltre i 4 Enti;

- € 299,20 per le spese di pubblicazione della gara d'appalto su GURI;
- € 252,26 per le spese quale rimborso della commissione tecnica esaminatrice;
per un totale di € 5.119,48;

1. di dare atto che il responsabile del procedimento trasferirà il presente provvedimento alla 
C.U.C. Area Vasta di Brescia  Sede staccata del Sebino Bresciano c/o Comunità Montana 
Sebino Bresciano per lo svolgimento delle fasi successive.

Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2021 e successivi anni fino al 2027;
1. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi idell'art. 
183, c. 8 del TUEL;

2. Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello stesso 
alla società Aprica S.p.A. (Mandataria in A.T.I. con LA BICO DUE srl mandante), p.iva 
00802250175, con sede a Brescia in via Lamarmora 230, e all'Ufficio Ragioneria;

3. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, TU.

4. il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029;

Dato atto che:

 La società Aprica S.p.A. (Mandataria in A.T.I. con LA BICO DUE srl mandante), p.iva 
00802250175, con sede a Brescia in via Lamarmora 230, è tenuta all'assolvimento degli 
obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi alla prestazione del servizio in oggetto;

 Il CIG attribuito al servizio oggetto del presente appalto è 8380432742;
Il CIG derivato è 84972833C2;



 La ditta affidataria ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in merito 
al disposto della succitata normativa;

 Che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari da parte della società Aprica S.p.A. (Mandataria in 
A.T.I. con LA BICO DUE srl mandante), p.iva 00802250175, con sede a Brescia in via 
Lamarmora 230, ivi compresa l'indicazione del CIG, provvedendo, in caso di 
inadempienza della stessa, alla risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 8 del medesimo 
articolo 3; 

        Il Responsabile del Servizio
                                        Arch. Valentina Frigerio

La Responsabile dell'Area Tecnica
F.to  VALENTINA FRIGERIO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 09/11/2020 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


